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Abstrakt

Východiska: Metamfetamin byl poprvé syntetizován roku 1893 japonským chemikem Nagaiem

Nagayoshi. Roku 1919 se chemikovi Akirovi Ogata podařilo syntetizovat metamfetamin

v krystalické formě. Sloučenina byla využívána jako lék na astma, horečku, rýmu či bolest.

Využíval se také v psychiatrii pro léčbu schizofrenie nebo léčbu závislosti na alkoholu či

morfinu. Metamfetamin byl zkoumán pro své využití ve druhé světové válce, kde si mezi vojáky

záhy získal velikou oblibu. Vojáci Německa a Japonska ho hojně zneužívali při bojových misích.

Na straně Spojenců byl pro stejné účely používán amfetamin. Po konci války vypukla v Japonsku

metamfetaminová krize v důsledku otevření skladů se zásobami metamfetaminu. Tato krize

trvala do konce 50. let 20. století.

Cíle: Předkládaný výzkum si klade dva cíle: zmapovat různé oblasti užívání a využití

metamfetaminu od jeho objevení do konce 50. let 20. století (I) a popsat historii metamfetaminu,

jeho využití ve druhé světové válce a následnou metamfetaminovou epidemii v Japonsku (II).

Metody: Práce bude zpracována pomocí obsahové analýzy primárních a sekundárních

dokumentů, které budou vyhledávány pomocí databází zpřístupněných studentům Univerzity

Karlovy. Dále bude určeno univerzum, které bude obsahovat 3 kategorie: historii

metamfetaminu, druhou světovou válku a poválečné Japonsko. V každé kategorii budou určena

klíčová slova, dle kterých budou vyhledávány relevantní dokumenty. Ty budou následně tříděny

do primárních kategorií, a také dle roku vzniku a zaměření. Následně bude provedena samotná

obsahová analýza a tvorba textu práce.

Závěr: Metamfetamin byl společně s amfetaminem vynalezen jako silnější náhrada efedrinu a

adrenalinu. Byl využíván v medicíně, ale také zneužíván pro navození pocitu euforie, nadbytku

energie a snížení pocitu hladu. Během druhé světové války byl masivně zneužíván vojáky

Německa a Japonska, kteří díky němu dokázali vydržet dlouho beze spánku a lépe se soustředit

na mise. Po skončení války propukla v Japonsku metamfetaminová epidemie, která vyústila ve

změnu legislativy a kampaň proti drogám. Tato krize pominula roku 1957, kdy se počty závislých

začaly snižovat.

Klíčová slova: objevení metamfetaminu – efedrin, využití metamfetaminu, Nagai Nagayoshi,

Akira Ogata, Lazăr Edeleanu; druhá světová válka – Wehrmacht, Pervitin, Otto Ranke,

kamikaze, Temmler Werke; poválečné Japonsko – Philopon, Yakuza, shabu

Abstract

Backround: Methamphetamine was first synthesized in 1893 by Japanese chemist Nagai

Nagayoshi. In 1919, another Japanese chemist for the first time synthesized methamphetamine

in crystalline form. The compound was used as a remedy for asthma, fever, runny nose and pain.

It was also used in psychiatry for the treatment of schizophrenia and addiction to alcohol or

morphine. Methamphetamine was researched for its use in World War II, where it soon gained

great popularity. Soldiers of Germany, Japan and the Allies abused it extensively in combat

missions. After the end of the war, a methamphetamine crisis broke out in Japan due to the

opening of methamphetamine warehouses. This crisis lasted until the end of the 1950s.

Aims: The present research has two goals: to map different areas of use and abuse of

methamphetamine from its discovery to the late 1950s (I) and to describe the history of

methamphetamine, its use in the World War II and the subsequent methamphetamine epidemic

in Japan (II).

Methods: The thesis will be written using a content analysis of primary and secondary

documents, which will be searched using databases made available to students of the Charles

University. A universe will be defined. It will cover 3 categories: the history of

methamphetamine, World War II and post-war Japan. In each category, keywords will be

determined according to which relevant documents will be searched. These will then be sorted

into primary categories, as well as by year of creation and focus. Subsequently, the content

analysis itself and the creation of the text of the work will be carried out.

Results and conlcusion: Mehamphetamine, along with amphetamine, was invented as a stronger

substitute for ephedrine and epinephrine. It was used in medicine, but also abused to induce

euphoria, excess energy and reduce the feeling of hunger. During World War II, it was massively

abused by soldiers of Germany and Japan, who were therefore able to stay awake for longer time

and could better focus in missions. After the end of the war, a methamphetamine epidemic broke

out in Japan, resulting in a change of legislation and the campaign against drugs. This crisis

passed in 1957 when the number of addicts began to decrease.

Keywords: discovery of methamphetamine – ephedrine, use of methamphetamine, Nagai

Nagayoshi, Akira Ogata, Lazăr Edelenau, World War II – Wehrmacht, Pervitin, Otto Ranke,

kamikaze, Temmler Werke, post-war Japan – Philopon, Yakuza, shabu

https://cs.bab.la/slovnik/anglicky-cesky/keywords
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1 Úvod

Historie metamfetaminu se začala psát roku 1885, kdy japonský chemik Nagai Nagayoshi

izoloval efedrin z rostliny Ephedra sinica (obr. 1) (Zeman, 1995). O osm let později, tedy v roce

1893, syntetizoval z efedrinu metamfetamin (Breen, 2013). Roku 1919 Akira Ogata syntetizoval

metamfetamin v krystalické formě. Zpočátku jeho popularita nebyla vysoká. Zanedlouho si však

společnost začala všímat jeho účinků a znenadání byl masivně předepisován jako „zázračný lék“.

Jeho využití bylo velmi široké, od léčby schizofrenie přes léčbu epilepsie až po léčbu závislostí

na alkoholu, tabáku, morfinu či kodeinu. V roce 1936 začal americký psychiatr Charles Bradley

využívat metamfetamin při léčbě poruch učení u dětí. Ještě v roce 1938 byl americkou vědeckou

společností metamfetamin považován za bezpečný, závislost nevyvolávající lék. O šest let

později se již začalo pomalu hovořit i o stinné stránce užívání metamfetaminu. Stále byl však

považován za relativně neškodný (Weisheit & White, 2009).

V roce 1938 byla největším producentem metamfetaminu v Německé říši firma Temmler.

O rok později začal metamfetamin zkoumat vojenský lékař Otto Ranke z Berlínské akademie

vojenského lékařství. Velmi se zajímal o účinky podobné adrenalinu – tedy větší výdrž, udržení

pozornosti a odvahu zvládat riskantnější situace. V témže roce na základě svých studií na

studentech univerzity dospěl k závěru, že metamfetamin může pomoci vojákům Wehrmachtu ve

válce (Ulrich, 2005). Sám byl pravděpodobně uživatelem metamfetaminu a popisoval možnost

pracovat až 50 hodin bez přestávky a potřeby spánku (Andreas, 2020).

Obrázek 1: Ephedra sinica

Převzato z

https://commons.wikimedia.org/wi

ki/File:Ephedra_sinica_kz02.jpg
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Metamfetamin, pod obchodním názvem Pervitin, byl dodáván vojákům ve velkém

množství. V roce 1938 byl metamfetamin podáván vojákům Třetí tankové divize při invazi do

Československa. Největším testem metamfetaminu v boji byl však až rok 1939 a napadení

Polska. Při tomto útoku bylo zabito 100 000 polských vojáků. Tato akce dala základ pozdější

formě útoků s názvem Blitzkrieg. Taktika Blitzkrieg, neboli bleskové války, spočívala

v překvapivém a rychlém útoku a proniknutí za obranné linie nepřítele (Andreas, 2020). Při

postupu do Francie však vojáci vyžadovali pravidelný odpočinek a spánek. V této chvíli

nastoupil metamfetamin jako rychlé řešení. Podle tvrzení historika lékařství Petera Steinkampa

byl Blitzkrieg veden vojáky pod vlivem metamfetaminu nebo spíše byl na metamfetaminu

založen. Během invaze do Francie, kdy byli vojáci nuceni užívat tablety metamfetaminu mnoho

dní až týdnů za sebou, se u nich začaly objevovat zdravotní obtíže. Vojáci si stěžovali na bolesti

na hrudi a také nebyly výjimkou srdeční příhody (Hurst, 2013). Lékaři začali hovořit o

závislostním potenciálu metamfetaminu. I přes zdravotní obtíže vojáků byl však problém

ignorován. Až na konci roku 1940 se postupně dávky metamfetaminu začaly snižovat. Mezi lety

1941 a 1942 rapidně poklesla spotřeba metamfetaminu, jelikož se oficiálně ustanovil jako lék

vyvolávající závislost. Neznamenalo to však úplné vysazení. I přes tato varování byl využíván

při vojenských operacích (Andreas, 2020).


[…]


se, že má podobné účinky jako adrenalin, který se ale podával pouze orální cestou a měl mnohem

delší nástup účinku. Zkoumání efedrinu a snaha o jeho umělou syntézu vyústily v objevení

amfetaminů – amfetaminu a metamfetaminu (Vearrier et al., 2012).

Metamfetamin byl poprvé syntetizován japonským profesorem Nagaiem Nagayoshi,

který nejprve zkoumal efedrin kvůli jeho využití při léčbě astmatu. Jeho vynález se však

neuchytil, přesto se profesor zabýval efedrinem dál. Celé jeho snažení vyvrcholilo roku

1893 syntézou tekutého metamfetaminu, který ale v té době také nenašel své uplatnění. Byl to až

rok 1919 a další japonský chemik Akira Ogata, který poupravil recepturu profesora Nagayoshi a

poprvé syntetizoval metamfetamin v krystalické formě (Morgan, 2015).

Na trh byl uveden jak amfetamin, pod názvem Benzedrine, tak metamfetamin. Obě látky

se hojně zneužívaly, jelikož bylo možné je získat bez jakéhokoliv lékařského předpisu. Po

vypuknutí druhé světové války byl metamfetamin podáván vojákům Německa pod názvem

Pervitin. Evropskému trhu ho roku 1938 pod tímto obchodním názvem představila firma

Temmler. V Japonsku byl metamfetamin uveden na trh v roce 1941 firmou Dai-Nippon Seyaku

Company pod názvem Philopon nebo hiropon. Armáda Spojenců zase využívala Benzedrine.

Obě strany měly zájem zvýšit výkon svých vojáků a najít způsob, jak bojovat proti únavě při

náročných misích. Amfetaminy byly nástrojem. Potlačovaly spánek, zvyšovaly pozornost a
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snižovaly pocit únavy či hladu. Zároveň byly amfetaminy využívány u pracovníků továren na

vojenský materiál, kteří pracovali ve směnném provozu. I po válce byl metamfetamin a

amfetamin hojně zneužíván, ačkoliv již byly známy jejich negativní účinky. Vzhledem k tomu,

že byly tyto látky v podstatě volně předepisované nebo volně dostupné, byly často užívány

studenty, ženami v domácnosti, zaměstnanci továren nebo řidiči. Opakované užívání vedlo ke

zvyšování tolerance a u mnoha lidí se postupně rozvíjela závislost na stimulanciích (Vearrier et

al., 2012).

Velkým problémem bylo zneužívání metamfetaminu v Japonsku po skončení druhé

světové války. Armádní sklady se zásobami se otevřely a metamfetamin si našel cestu

k veřejnosti. V poválečném chaotickém Japonsku s velmi benevolentními zákony ohledně drog

se z užívání metamfetaminu záhy stala obrovská drogová epidemie, která zasáhla všechny

společenské vrstvy. V 50. letech se však japonská společnost sjednotila a zahájila velmi

rozsáhlou kampaň proti metamfetaminu zahrnující zpřísnění zákonů, sjednocení policie, zapojení

jak vládních, tak i veřejných orgánů či dobrovolníků. Kampaň byla úspěšná, a tak po roce 1957

začala čísla závislých a zatýkaných ve věci drog klesat. Tím oficiálně skončila metamfetaminová

epidemie v Japonsku (Edström, 2015).

V této práci jsem se snažila přiblížit problematiku zneužívání metamfetaminu od jeho

objevení až po poválečná léta. Práce je záměrně rozdělená na tři oblasti, které mapují

nejvýznamnější milníky metamfetaminové problematiky. V první části práce jsem krátce popsala

historii metamfetaminu. Snažila jsem se jeho objevení zasadit do kontextu doby a vysvětlit, co

jeho vynálezu předcházelo. Více jsem přiblížila metamfetamin jako takový, jeho vlastnosti a

účinky. Zároveň jsem se snažila ukázat cestu historií stimulancií, jelikož metamfetamin by bez

předchozího vynálezu amfetaminu, a ještě tomu předcházející syntézy efedrinu pravděpodobně

nevznikl.

Ve druhé části jsem popisovala období druhé světové války. V kapitole je popsáno jak

užívání amfetaminu, tak i metamfetaminu na obou znepřátelených stranách. Co se týká

podkapitoly o Spojencích, psala jsem – se zřetelem na USA a Velkou Británií – o amfetaminu,

který byl pro ně typický. I když práce se má zabývat metamfetaminem, i tato kapitola je dle mého

uvážení velice důležitá, jelikož amfetamin a metamfetamin spolu úzce souvisejí. Snažila jsem se

přinést pohled na nakládání s omamnými látkami na obou stranách. Rovněž jsem chtěla poukázat

na to, že i přes v literatuře hojně popisované užívání Pervitinu nacistickým Německem, se ani

druhá strana nebála po drogách sáhnout.
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 Třetí kapitola se zabývá výhradně zneužíváním metamfetaminu v Japonsku po druhé

světové válce. I když se stimulační látky stále užívaly i v jiných zemích, Japonsko bylo v míře

užívání ojedinělé. Situace, která v obsazeném Japonsku panovala, byla na svou dobu i

z historického hlediska unikátní.

Každá z kapitol by se jistě dala rozpracovat podrobněji a celé téma rozdělit na tři

jednotlivé práce. Největším úskalím by bylo nalézt dostatečné množství zdrojů, pravděpodobně

by mnoho z nich bylo buď v němčině, nebo japonštině. Mým cílem však bylo přinést ucelenější

pohled na metamfetamin, jeho vývoj a vývoj postojů k němu v delším časovém horizontu.

Zajímavým fenoménem je i to, že z látky, která byla nejdříve považována za naprostý zázrak –

ba dokonce i lék – se postupně stala hrozba. Tento vývoj lze pozorovat i u jiných návykových

látek v historii – heroinu, morfinu nebo třeba kokainu.
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