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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce a má přiměřený rozsah.
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Zdůvodnění práce je smysluplné a logické. Zvolená literatura je adekvátní, citace četné a obsáhlé,
doplněné o konotace, rozvíjející téma, jsou však často bez podrobnějšího ozdrojování (resp.
„veřejné zdroje“, „n.d.“), občas v textu uvedeny jinak než v závěrečném souhrnu. Kritika
dosavadního výzkumu není uvedena.
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce i výzkumné otázky jsou jasně stanoveny a dobře zdůvodněny, rovněž použité metody,
práce má logickou strukturu.
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Téma je z popisné stránky zpracováno obsáhle, avšak nedostatečně využité ve vlastní diskusi,
chybí kritické zhodnocení obsahu citovaných zdrojů.
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Plně vyhovující.
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je přínosná prezentací historického kontextu zne/užívání metamfetaminu. Logicky
uspořádaná, dostatečné rozsáhlá, slabší v závěrečné části (diskuse).
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Celkové hodnocení úrovně práce
Doplňující otázky k obhajobě 1. Měl na produkci metamfetaminu během 2.sv. války podíl český (protektorátní) chemický

průmysl?
2. Jaký je původní historický kontext termínu kamikaze („božský vítr“)?

Body celkem 88

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24. 8. 2022
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Petr Popov, MHA
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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